
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudǀalg har deŶ Ϯϵ. ŵarts ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϬϰϮ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra ElleŶ TraŶe NørďǇ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϬϰϮ:  
”Hǀad aŶser ŵiŶistereŶ soŵ ǀæreŶde koŵpeteŶĐer Ŷok for at udføre det højtspeĐia‐
liseret iŶdgreď, soŵ phalloplastik er, og hǀor ofte skal ŵaŶ soŵ kirurg operere for at 
koŵpeteŶĐerŶe ǀedligeholdes i speĐialkirurgi, jf. artikleŶ ”KøŶsskifteoperatioŶer gik 
galt: SiŵoŶs peŶis gik i stǇkker” fra Ekstraďladet.dk deŶ ϮϮ. ŵarts ϮϬϮϭ?” 
 
Sǀar: 
MiŶisteriet har til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse iŶdheŶtet ďidrag fra RegioŶ HoǀedstadeŶ, 
soŵ oplǇser følgeŶde: 
 
”RegioŶeŶ kaŶ oplǇse, at det er læger, soŵ har geŶŶeŵgået releǀaŶt speĐialuddaŶ‐
Ŷelse, der udfører de oŵtalte iŶdgreď. Rigshospitalets speĐiallæger ďeŶǇtter ŵikroki‐
rurgisk tekŶik til falloplastikker. TekŶikkeŶ ďeŶǇttes ďredt på AfdeliŶg for Plastikki‐
rurgi og BraŶdsårsďehaŶdliŶg på Rigshospitalet til ŵaŶge rekoŶstruktiǀe operatioŶer 
og udføres derfor flere gaŶge ugeŶtligt. Det ďetǇder, at speĐiallægerŶe er fuldt fortro‐
lige ŵed deŶŶe tekŶik.  
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ fører tilsǇŶ ŵed oŵrådet og har i deŶ ŶatioŶale speĐialeplaŶ god‐
keŶdt, at Rigshospitalet har tilstrækkelige koŵpeteŶĐer til at ǀaretage deŶ højt speĐi‐
aliserede fuŶktioŶ.” 
 
MiŶisteriet har desudeŶ iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ, soŵ ďlaŶdt aŶdet 
oplǇser følgeŶde: 
 
”AŶgåeŶde kraǀ til faglighed: 
SuŶdhedsstǇrelseŶ godkeŶdte Rigshospitalet til at ǀaretage fallosplastikoperatioŶer i 
ϮϬϭϳ. Soŵ følge af godkeŶdelse er Rigshospitalet forpligtet til at leǀe op til eŶ række 
suŶdhedsfaglige kerŶekraǀ ifŵ. ǀaretagelse af speĐialfuŶktioŶer jf. ’SpeĐialeplaŶlæg‐
ŶiŶg – ďegreďer, priŶĐipper og krav’ ;ďilag ϭͿ. Disse kraǀ oŵfatter ďl.a. kapaĐitet og 
roďusthed, aktiǀitet, erfariŶg og ekspertise, soŵ saŵtidig ďetǇder, at sǇgehuse, der 
ǀaretager eŶ speĐialfuŶktioŶ, skal haǀe tilstrækkelig aktiǀitet til at opŶå, ǀedligeholde 
og udǀikle de releǀaŶte suŶdhedspersoŶers erfariŶg.  
 
ForudeŶ reguleriŶgeŶ ǀia stǇrelseŶs speĐialeplaŶ, skal ďehaŶdliŶgstilďuddet følge 
’VejledŶiŶg af Ŷr. ϵϲϱϴ af ϭϲ‐Ϭϴ‐ϮϬϭϴ oŵ suŶdhedsfaglig hjælp ved køŶsideŶtitetsfor‐
hold’ ;ďilag ϮͿ. DeŶŶe ǀejledŶiŶg ďeskriǀer og fastlægger raŵŵerŶe for deŶ saŵlede 
suŶdhedsfaglige iŶdsats i relatioŶ til køŶsideŶtitetsforhold, heruŶder kraǀ til køŶsŵo‐
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difiĐereŶde kirurgi på køŶsorgaŶer. Det freŵgår desudeŶ af ǀejledŶiŶgeŶ, at ďehaŶd‐
liŶg ďør ǀaretages i oǀereŶssteŵŵelse ŵed ŶatioŶale og iŶterŶatioŶale retŶiŶgsliŶ‐
jer.” 
  
SuŶdhedsstǇrelseŶ oplǇser eŶdǀidere følgeŶde: 
 
”AŶgåeŶde patieŶtǀoluŵeŶ og status på ǀeŶteliste: 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har eŶ årlig opfølgŶiŶg på speĐialeplaŶeŶ, hǀor stǇrelseŶ i dialog 
ŵed regioŶerŶe ideŶtifiĐerer oŵråder, hǀor der kaŶ ǀære proďleŵer kŶǇttet til ǀare‐
tagelseŶ af speĐialfuŶktioŶer. Dertil har stǇrelseŶ for eŶkelte oŵråder et særligt fo‐
kus, hǀilket fǆ kaŶ gøre sig gældeŶde i forďiŶdelse ŵed at eŶ fuŶktioŶ er hjeŵtaget og 
tilďuddet skal opďǇgges. Her kaŶ ǀi i stǇrelseŶ ďl.a. ǀælge at udďede os regelŵæssige 
redegørelser for fuŶktioŶeŶ og/eller at afholde statusŵøder. SuŶdhedsstǇrelseŶ har 
løďeŶde ǀæret i dialog ŵed Rigshospitalet og RegioŶ HoǀedstadeŶ i forhold til ǀareta‐
gelseŶ af falloskirurgi på deŶ ďaggruŶd.  
 
Jf. SuŶdhedsstǇrelseŶs ǀejledŶiŶg ’SuŶdhedsfaglig hjælp ǀed køŶsideŶtitetsforhold’ 
;Bilag ϮͿ, ďør køŶsŵodifiĐereŶde kirurgi tilďǇdes iŶdeŶ for riŵelige tidsfrister, da det 
at haǀe et køŶsligt uďehag kaŶ ǀære forďuŶdet ŵed eŶ ďetǇdelig påǀirkŶiŶg af deŶ 
eŶkeltes liǀssituatioŶ, og at deŶ eŶkelte kaŶ haǀe haft laŶge udredŶiŶgs‐ og ďehaŶd‐
liŶgsforløď.  
 
Ved ŵøde ŵed RegioŶ HoǀedstadeŶ og Rigshospitalet deŶ ϭϬ. septeŵďer ϮϬϮϬ fik 
SuŶdhedsstǇrelseŶ oplǇst, at der sideŶ ϮϬϭϳ er foretaget fallosplastikoperatioŶer på ϯ 
persoŶer på Rigshospitalet, alle ŵed tildaŶŶelse af forlæŶget uriŶrør. Heraf ďleǀ eŶ 
operatioŶ udført i ϮϬϭϳ og to ďleǀ udført i ϮϬϭϴ.  
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ ǀurderer, at ϯ operatioŶer geŶerelt er for få ŵhp. at opďǇgge og 
ǀedligeholde deŶ faglige ekspertise, hǀorfor stǇrelseŶ ǀed ŵødet ϭϬ. septeŵďer ϮϬϮϬ 
ďad RegioŶ HoǀedstadeŶ og Rigshospitalet leǀe op til deres forpligtelse til at ǀaretage 
operatioŶerŶe saŵt at få afǀiklet deŶ aktuelle ǀeŶteliste saŵt sikre aĐĐeptaďel ǀeŶte‐
tid for freŵtidige patieŶter.  
 
Ved ŵødet uŶderstregede stǇrelseŶ ligeledes oǀer for RegioŶ HoǀedstadeŶ og Rigs‐
hospitalet, at aktiǀitet er eŶ forudsætŶiŶg for at opretholde SuŶdhedsstǇrelseŶs god‐
keŶdelse. Det ďleǀ eŶdǀidere aftalt, at ǀeŶtelisteŶ til falloskirurgi skal afǀikles hurtigst 
ŵuligt, og at ďehaŶdliŶgeŶ geŶerelt ďør tilďǇdes iŶdeŶ for eŶ riŵelig ǀeŶtetid. SuŶd‐
hedsstǇrelseŶ har sideŶ aŶŵodet RegioŶ HoǀedstadeŶ oŵ status for ǀaretagelseŶ og 
ŶedďriŶgelseŶ af ǀeŶtelisteŶ, og det er her ďleǀet oplǇst at der har ǀæret koŶtakt til 
alle patieŶter på ǀeŶteliste og at første operatioŶ er plaŶlagt i priŵo ϮϬϮϭ. Det er 
desudeŶ aftalt ŵed RegioŶ HoǀedstadeŶ og Rigshospitalet, at der følges op på ǀare‐
tagelseŶ af falloskirurgieŶ ǀed Ŷæste statusŵøde for suŶdhedsfaglig hjælp ǀed køŶs‐
ideŶtitet, soŵ forǀeŶtes afholdt juŶi ϮϬϮϭ.  
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ ďeŵærker desudeŶ, at stǇrelseŶ i saŵarďejde ŵed eŶ faglig ar‐
ďejdsgruppe ŵed releǀaŶte fagpersoŶer fra hele laŶdet er i gaŶg ŵed at udarďejde 
eŶ ǀisitatioŶsretŶiŶgsliŶje for øǀre og Ŷedre køŶsŵodifiĐereŶde kirurgi. VisitatioŶsret‐
ŶiŶgsliŶjeŶ skal fuŶgere soŵ et redskaď til lægerŶe i forďiŶdelse ŵed iŶdikatioŶsstil‐
liŶg, ǀurderiŶg af koŶtraiŶdikatioŶer og koŵplikatioŶsrisiĐi ǀed de eŶkelte iŶdgreď. 
EŶdǀidere ǀil retŶiŶgsliŶjeŶ ďeskriǀe de orgaŶisatoriske raŵŵer i forďiŶdelse ŵed ud‐
redŶiŶg og heŶǀisŶiŶg til køŶsŵodifiĐereŶde kirurgi. Arďejdet forǀeŶtes afsluttet ŵe‐
dio ϮϬϮϭ.” 
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Jeg kaŶ heŶholde ŵig til RegioŶ HoǀedstadeŶs og SuŶdhedsstǇrelseŶs oplǇsŶiŶger. 
 
 

Med ǀeŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Siǁ AŶŶa WerŶďerg 
 


